
 
 

Decorrenza atti costitutivi uffici dirigenziali non generali e unità di cui al decreto n. 146 del Direttore 

Generale, prot. n. 95694 del 28 dicembre 2022 in esecuzione della delibera n. 366 adottata dal 

Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 

del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022. 

 

Provvedimento n. 10 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n.127; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 

dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 “Semplificazione delle attività degli enti 

pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”, 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente 

n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di 

pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 

2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 

emanato con provvedimento del Presidente n. 14 di cui al protocollo AMMCNT-CNR n. 12030 del 

18 febbraio 2019 di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca il 19 febbraio 2019, entrato in vigore in data 1° marzo 2019; 

VISTO il Regolamento di amministrazione contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 

Ricerche, emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 

Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 

2005; 

VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con decreto 

del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25035 e pubblicato nel supplemento ordinario n. 101 alla 

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” ed in particolare l’art. 5, comma 2, e le previsioni, 

ivi contenute, in materia di potere di organizzazione; 

VISTA la delibera n. 98 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 aprile 2019 

come modificata dalla delibera n. 144 del 31 maggio 2019 e dalla delibera n.241 del 26 settembre 

2019, con cui è stato approvato il nuovo assetto dell’Amministrazione Centrale in n. 2 Direzioni 

Centrali - Uffici dirigenziali di livello generale, n. 10 uffici dirigenziali di II livello e n. 16 strutture 

non dirigenziali denominate “Unità”; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato 

dal provvedimento n. 152 del 30 settembre 2019 e rettificato dal provvedimento n. 159 del 2 ottobre 

2019, di costituzione degli Uffici dirigenziali di I e II livello nonché delle Unità non dirigenziali con 

la declinazione delle rispettive competenze e funzioni; 



 
 

VISTA la delibera n. 163 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 18 novembre 

2021, di modifica parziale dell’attuale assetto organizzativo dell’Amministrazione centrale dell’Ente; 

VISTO il provvedimento n. 69 del 2 dicembre 2021 di Istituzione nuovi Uffici dell’Amministrazione 

Centrale in esecuzione dalla delibera n. 163 del 18 novembre 2021 e modifica allegato 1 del 

Provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019, così come modificato dal Provvedimento n. 152 del 30 

settembre 2019 e rettificato dal Provvedimento n. 159 del 2 ottobre 2019; 

VISTA la delibera n. 201 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 28 giugno 

2022, con cui è stato approvato il Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA la delibera n. 256 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 13 settembre 

2022, con cui è stata approvata la rimodulazione del Piano di riorganizzazione e rilancio del CNR; 

VISTA la delibera n. 366 adottata dal Consiglio di Amministrazione nella riunione del 21 dicembre 

2022 di Riorganizzazione dell’Amministrazione Centrale - Proposta di costituzione nuovi Uffici in 

attuazione Piano di Riorganizzazione e Rilancio del CNR - con cui è stata approvata, dal Consiglio 

stesso, l’ulteriore modifica all’organizzazione dell’Amministrazione centrale dell’Ente di cui al punto 

1 della delibera n. 98/2019 del 18 aprile 2019 e s.m.i., in attuazione del Piano di Riorganizzazione e 

Rilancio del CNR; 

VISTO il provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. AMMCNT n. 0095694/2022 del 28 

dicembre 2022, di “Esecuzione delibera n. 366 adottata dal Consiglio di amministrazione nella 

riunione del 21 dicembre 2022 - modifica provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo 

modificato dal Provvedimento n. 110 del 19 ottobre 2022” con cui al punto 1: lettera a) sono costituiti 

gli uffici dirigenziali denominati: 1. Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant, afferente alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca; 2. Ufficio Infrastrutture di ricerca, afferente alla Direzione Generale; 

3. Ufficio Bilancio – Programmazione Finanziaria e Controllo, afferente alla Direzione Generale. 

Lettera b) è costituita l’unità non dirigenziale denominata Unità Pianificazione, Programmazione e 

Biblioteca Centrale, afferente alla Direzione Centrale Servizi per la Ricerca. Lettera c) è costituita 

l’unità non dirigenziale denominata: Unità Supporto amministrativo ai Dipartimenti, afferente alla 

Direzione Generale; 

VISTO altresì il punto 2. del succitato provvedimento n. 146/2022 il quale espressamente prevede 

che la decorrenza degli atti costitutivi degli Uffici di cui al punto 1, lettera a) e dell’unità di cui al 

punto 1, lettera b) sarà disposta con provvedimento dello Scrivente all’atto del conferimento degli 

incarichi; 

VISTA la delibera n. 23 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 gennaio 2023 

con cui è rettificata la sopracitata delibera n. 366/2022 e sostituito l’allegato 1 che riporta 

correttamente la denominazione dell’Ufficio Programmazione finanziaria e Controllo anziché Ufficio 

Bilancio-Programmazione finanziaria e Controllo indicato per un mero refuso nell’allegato 1 alla 

delibera n. 366/2022; 

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 05/2023 prot. n.  27606 del 1° febbraio 2023 di 

esecuzione della delibera n. 23 adottata dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 31 

gennaio 2023 sopracitata; 

VISTO il provvedimento n. 06/2023 del Direttore Generale prot. n. 27803 del 1° febbraio 2023 

con cui alla dott.ssa Claudia Rosati è conferito l’incarico di dirigente ex art. 19, comma 6 quater, 

del d.lgs.165/2001 dell’Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo, afferente alla Direzione 

Generale, come costituito al punto 1 lettera a) p.3, del provvedimento n.146/2022; 



 
 

VISTO il provvedimento n. 07/2023 del Direttore Generale prot. n. 27809 del 1° febbraio 2023 con 

cui al dott. Giuseppe Magnifico è conferito l’incarico di dirigente ex art. 19, comma 6 quater, del 

d.lgs.165/2001 dell’Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant afferente alla Direzione Centrale Servizi 

per la Ricerca, come costituito al punto 1 lettera a) p.1 del provvedimento n.146/2022; 

VISTO il provvedimento n. 08/2023 del Direttore Generale prot. n. 27814   del 1° febbraio 2023 con 

cui al dott. Giovanni De Simone è conferito l’incarico di responsabile dell’Unità non dirigenziale 

denominata Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale, afferente alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca, come costituito al punto 1 lettera b) del provvedimento n.146/2022; 

CONSIDERATO che a seguito dei suddetti conferimenti di incarico si concretizza la condizione per 

la decorrenza degli atti costitutivi degli uffici dirigenziali di cui al punto 1 lettera a) p.1, punto 1 

lettera a) p.3, nonché dell’unità non dirigenziale di cui al punto 1 lettera b);  

 

DISPONE 

1. La decorrenza a far data dal 1° febbraio 2023 degli atti costitutivi degli uffici dirigenziali e 

dell’unità non dirigenziale, di cui al provvedimento n. 146 del Direttore Generale, prot. 

AMMCNT n. 0095694/2022 del 28 dicembre 2022, di “Esecuzione delibera n. 366 adottata 

dal Consiglio di amministrazione nella riunione del 21 dicembre 2022 - modifica 

provvedimento n. 102 del 27 giugno 2019 come da ultimo modificato dal Provvedimento n. 

110 del 19 ottobre 2022” così come rettificato dal provvedimento n. 05/2023 prot. n. 27613  

del 1° febbraio 2023 citato nelle premesse, di seguito indicati: 

- Ufficio Supporto alla Ricerca e Grant afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 

Ricerca; 

- Ufficio Programmazione Finanziaria e Controllo afferente alla Direzione Generale; 

- Unità Pianificazione, Programmazione e Biblioteca Centrale afferente alla Direzione 

Centrale Servizi per la Ricerca. 

 

2. Dalla stessa data del 1° febbraio 2023 sono soppressi: 

- l’Ufficio Programmazione e Grant Office (afferente alla Direzione Centrale Servizi per la 

Ricerca); 

- l’Ufficio Bilancio (afferente alla Direzione Generale); 

- l’Ufficio Ragioneria ed Affari fiscali (afferente alla Direzione Centrale Gestione delle 

Risorse); 

- l’Unità Patrimonio Informativo e statistiche (afferente alla Direzione Generale); 

- l’Unità Biblioteca (afferente alla Direzione Servizi per la Ricerca). 

 

3. Di dare mandato alla Direzione Centrale Gestione delle Risorse Umane e, nello specifico, 

all’Unità Contratti di Lavoro di definire tutti gli atti aventi natura contrattuale individuale 

riferibili al presente provvedimento. 

        IL DIRETTORE GENERALE 

 


		2023-02-01T15:55:57+0100
	GIUSEPPE COLPANI




